Решение заседания Совета ректоров вузов Оренбургской области

от 30.10.24
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Дополнительное профессиональное образование: социальная миссия или экономический проект?».
Заслушав и обсудив выступление директора института профессионального образования ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России  Луцай Е.Д., директора института непрерывного профессионального образования ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Подосеновой И.А., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию директора института профессионального образования ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России  Луцай Е.Д., директора института непрерывного профессионального образования ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Подосеновой И.А. принять к сведению.

2. Руководителям образовательных организаций высшего образования:
- оценить возможность использования инициатив по совершенствованию качества медицинского образования для ДПО по другим направлениям;

- рассмотреть возможность актуализации/создания новых программ ДПО, направленных на достижение результатов национальных проектов 2025-2030 гг.

3. Руководителям Региональных органов исполнительной власти  и работодателям:
- рассмотреть возможность формирования «целевой потребности» в обучении по программам ДПО в целях непрерывного профессионального развития специалистов;

- способствовать развитию сетевых форм обучения по программам ДПО в рамках взаимодействия «вуз – регион».
Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Сотрудничество вузов Оренбуржья с предприятиями региона, в рамках стратегии импортозамещения и подготовки высококвалифицированных кадров»
Заслушав и обсудив выступление проректора по развитию и трансферу технологий ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Боровского А.С., директора Оренбургского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова Золотовой Л.В., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1.   Информацию проректора по развитию и трансферу технологий ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Боровского А.С. и директора Оренбургского филиала РЭУ им. Г.В. Плеханова Золотовой Л.В. принять к сведению.

2.  Признать имеющийся опыт сотрудничества вузов Оренбуржья с предприятиями региона положительным.
3.   Рекомендовать руководству вузов Оренбургской области провести панельную дискуссию на тему «Вузы и Оренбуржье: опыт и перспективы сотрудничества с предприятиями (организациями) Оренбургской области  для сохранения кадров в регионе» на базе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет», в рамках цикла мероприятий, посвященных юбилею Университета. (Ответственный: Боровский А.С., проректор по развитию и трансферу технологий  ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет». Срок: сентябрь 2025г.)
Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Развитие движения «Российские студенческие отряды» в вузах Оренбургской области».
Заслушав и обсудив выступление проректора по воспитательной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет» Каменевой Е.Г., Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Информацию проректора по воспитательной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет» Каменевой Е.Г. принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего образования Оренбургской области продолжить поддержку деятельности студенческих трудовых отрядов и создавать условия для их развития.

3. Рекомендовать заместителям руководителей по воспитательной работе и молодежной политике образовательных организаций высшего образования Оренбургской области активизировать деятельность по совершенствованию системы подготовки студенческих трудовых отрядов.